

TYGODNIK KOŚCIELNY

PARAFJI

SW. TRÓJCY

Wychodzi na każdą niedzielę.
Opłata 10 groszy za egzemplarz
do puszeki roznosiciela. —
Za zezwoleniem Władzy Duchownej.



Redakcja i Administracja:
Kancelaria przy Kościele św. Trójcy.
Telefon nr. 1075.
Redakcja:
Ks. prob. Mieczysław Skonieczny
w Bydgoszczy.

Rocznik V

Bydgoszcz, dnia 11 listopada 1934

Numer 45

Siewca Boży.

Na pole świata rzuca Bóg-Siewca dobre ziarno Swej łaski. I z tego posiewu wyrasta precudny łan życia chrześcijańskiego. Ale z biegiem czasu ukazuje się wśród pszenicy kąkol zła, zasiany ręką czarnego ducha. I tak to widzimy na świecie zło i dobro, grzech i cnotę. Spotykamy niesprawiedliwą mamonę, obok której w prochu ziemskim leży wzgardzona, niedoceniona, zdeptana uczciwość i prawość. Wśród kwiatów anielskiej czystości widać się i rozpleniąją jak perz, niskie namiętności. Ponad fiołkami skromności i pokory strzela grzesznik i szumnie zielsko pychy i nadętości. Biedni i upośledzeni płaczą, rozpustnicy śmieją się i bluźnią. Cierpią niewinni, zli opływają w dostatki. Tak było dawniej, tak jest i dzisiaj, a co gorsza, tak będzie i zawsze, jak tego nas uczy przypowieść Jezusowa o zielsku między pszenicą.

Gorliwi słudzy Boży, dusze czyste i niepokalane, których typ przedstawia św. Jan i jego brat, „synowie gromu”, nie mogą znieść widoku panoszenia się zła. Wzywają więc w świętem uniesieniu sprawiedliwości pomsty Bożej na wszelki grzech. Żądają, by niebiosa rozwarły się i spuściły pożerający ogień na szatańskie nasienie występku. A Pan Bóg? On łaskawy i cierpliwy. Pozwala kąkolowi rósć wśród pszenicy aż do czasu żniwa. Bóg nie spieszy się z ukaraniem grzesznika, bo ma czas, nikt Mu nie ujdzie.

Tu na ziemi — to okres łaski i miłosierdzia Bożego. Słońce miłości Bożej. Słońce miłości Bożej tak samo przyświeca złym, jak i dobrym. Ten sam deszcz łaski Bożej pada i na dobrych i na złych. I cóż się dzieje?! Ze zdumieniem spostrzegamy, jak w

świecie Bożym dokonują się wielkie cuda! Zły kąkol pod działaniem promieni Bożych staje się z czasem szlachetną pszenicą! Przypatrzmy się dziejom Świętych Pańskich, co przez długie lata byli złem nasieniem na roli Bożej. Św. Augustyn, pierwotnie wielki grzesznik, pod wpływem łaski Bożej staje się wielkim świętym. Marija Magdalena, (jawnogrzesznica, staje się świętą służebnicą Bożą. Szawel, okrutny prześladowca Kościoła Chrystusowego, staje się gorliwym apostołem-męczennikiem. O, jakie to wielkie cuda Boże! Dlatego Pan Bóg dopuszcza zło, żeby z niego powstać mogło dobro.

Ale biada złu, co pozostanie złem! W czasie żniwa pszenica złożona będzie do gumien Bożych, kąkol zaś zostanie wyrzucony na spalenie. Skoń-

czy się czas łaski, a nastanie czas sprawiedliwości. Wtedy każdy otrzyma zapłatę według uczynków swoich. Boleje serce ludzkie, gdy widzi w świecie tyle niesprawiedliwości i złości. A jednak coby było, gdyby Pan Bóg Swe sądy wykonywał doraźnie, na miejscu, zaraz po upadku grzesznika?! Nie byłoby już czasu do pokuty i poprawy. Z grzeszników nigdyby nie stawali się wielcy święci. Dla nas nie byłoby powstania z grzechów i nadziei zbawienia. Dziękujemy więc Panu Bogu, iż pozwala nam, i złym i dobrym, żyć i rozwijać się pod jasnym słońcem Swej dobroci i łaskowości, nie krytykujemy Boga ani nie ściągamy piorunów na grzeszących braci, ale i starajmy się sami pozostać zawsze dobrem nasieniem, złotą pszeniczką na roli Królestwa Bożego.

Myśli liturgiczne.

Pierwszą część Mszy św. nazywamy przygotowaniem. Przygotowanie obejmuje modlitwy kapłana u stopni ołtarza (ministrantura), Introit Kyrie eleison, Gloria i Kolektę (modlitwa dnia).

Kapłan modli się u stopni ołtarza na znak pokory. Pokorą wiedziony wyznaje też tam swe winy, zanim przystąpi do spełnienia bojaźnią prze-

mującego urzędu, jaki mu został powierzony.

Ołtarz wyobraża Pana Jezusa i dlatego go właśnie kapłan tak często całuje z uszanowaniem.

Gdy się widzi kapłana przystępującego do ołtarza, należy wyobrazić sobie Jezusa Chrystusa wstępującego na Kalwarię.

Kalendarzyk liturgiczny.

Tydzień dwudziestej piątej niedzieli po Zesłaniu Ducha Świętego.

Niedziela, 11. 11. dwudziesta piąta po Zesłaniu Ducha św.

Szatan, ten zły siewca, sieje w ciemnościach kąkol, który jest gwałtowną trucizną. Słudzy Ojca rodziny t.j. aniołowie, radziby oddzielić ziarno od złego; ale że korzenie splecione są razem, dopiero podczas żniwa pszenica będzie oddzielona od kółku. Podobnie też

na sądzie ostatecznym sprawiedliwość Boska dokona koniecznego rozdziału między dobrem a złem.

Wtorek, 13. 11. Św. Stanisława Kostki wyznawcy.

Kwiat świętości OO. Jezuitów, ur. 1550, studja odbył we Wiedniu, wstępuje do zakonu OO. Jezuitów, zmarł 15. 8 1608. Msza „Consummatus“ jest wyjaśnieniem liturgicznym wielkiej świętości młodego bohatera niewinności.

Wszyscy młodzieńcy dnia 15 listopada na rekolekcje!

Przyjdź z pomocą naszym biednym!

Stoimy u progu zimy. Każdy najmniejszy zawczasu zaopatruje się w żywność, opał i ciepłą odzież, by na zimę być zabezpieczonym. Lecz dużo, niestety, rodzin jest takich, które nie mają środków na nabycie choćby ciepłej odzieży. Gorzej nawet, bo nieraz niema literalnie nic w takim domu, czemby się od zimna uchronić. Wejdzmy do domu, gdzie ojciec rodziny od dłuższego czasu jest bez pracy. Mieszkanie nieopalone, wilgoć sływa z ścian, powietrze wprost zabójcze. Gdy wchodzisz, ciekawe a zarazem smutne oczy kierują się ku tobie i zdają się prosić samym swym wyrazem. Litość bierze, patrząc na to. Bo na dzieciach wiszą tylko kawałki odzieży, których wcale ubraniem nazwać nie można. Zziębniętych członków ciała nie mają przyczem ogrzać, bo nawet na ugotowanie skromnego posiłku nie starczy, a cóż dopiero na ogrzanie kuchni czy izby. Czy tam nie trzeba doraźnej pomocy?

Podobnych wypadków mamy w naszej parafii mnóstwo. Można sobie całą biedę przedstawić dopiero wówczas, gdy się ją widzi zbliska. O gdyby tak zechcieli ci, którym w własnym domu jest ciepło i przytulnie, zajrzeć do takich rodzin opuszczonych, do

starców zgrzybiałych, zdanych na łaskę i niesłaskę sąsiadów lub litościwych ludzi, możeby się wszystko zmieniło na lepsze. Bo wszak obowiązkiem każdego katolika jest, wspierać bliźnich swoich. Czy byłoby dziś tyle nędzy, gdybyśmy chcieli od samych siebie? Lecz tak niestety się dzieje, że wolimy z zamkniętymi oczyma przejść obok nędzy i usprawiedliwić się tem, że są inni, którzy mają i że ci powinni przyjść z pomocą. Takie mniemanie jest błędne i nikogo nie usprawiedliwia. Gdy mamy dużo, musimy dać więcej, gdy mało - mniej, ale z pomocą tym najuboższym spieszyć powinniśmy wszyscy.

Jako katolicy wierzący musimy też dbać o zbawienie duszy swojej; a przecie przez miłosierne uczynki zdobyć sobie łaski, które kiedyś na Sądzie Ostatecznym zaważą na szali naszych dobrych uczynków.

Wydział Parafjalny „Caritas“ oraz obie Konferencje Św. Winc. a Paulo przy naszej parafii mają kilkadziesiąt rodzin naprawdę biednych i potrzebujących doraźnej pomocy, i dlatego zwracają się do litościwych serc parafjan o pomoc. Chodzi szczególnie o odzież, bieliznę ciepłą i obuwie dla dzieci i dorosłych. Gorąco prosimy

o składanie rzeczy niepotrzebnych już w domu, byśmy chociaż w części mogli ulżyć ofiarom niedoli. Wszak każdy ma prawo do życia, biedny czy bogaty i wszyscy jesteście braćmi w Panu i dopomóż sobie wzajemnie musimy, bo inaczej nigdy nie skończy się kryzys gospodarczy, nigdy słońce radości nie zajrzy do rodzin najwięcej upośledzonych i też nigdy Pan Bóg sprawiedliwie karzącej ręki z nas nie zdejmie.

Więc w imię Boże składajcie, Drodzy Parafjanie, dary, za które Wam Bóg kiedyś zapłaci, a biedni będą wdzięczni. Dary przyjmuje każdego czasu prezes Konferencji p. B. Lisewski ul. Św. Trójcy 13, przewodnicząca Pań p. Gertychowa, ul. Jackowskiego 1, Siostra Adrjana ul. Staroszkolna 10, oraz kancelarja parafjalna.

Ks. M. Skonieczny, proboszcz.
Wydział Parafjalny Caritas
Siostra Adrjana;

Zarząd

Stow. Pań św. Wincentego a Paulo
Gertychowa, przewodnicząca;

Zarząd

Konf. Męskiej św. Wincentego a Paulo
B. Lisewski, prezes.

O przyczynach zubożenia religijnego u młodzieży.

Nieraz można stwierdzić u dorastających dzieci obojętność i oziębłość dla religii. Dziecko takie na nabożeństwach zachowuje się z roztargnieniem, „zapomina“ o ramieniu i wieczornej modlitwie, niechętnie chodzi do spowiedzi i t. d.

Podobne objawy są wprawdzie zatrważające, nie trzeba jednak uważać, że dziecko zepsuło się, stało się złem i t. d. Trzeba tylko być wtedy czujnym i działać roztropnie, a ten stan oziębłości religijnej będzie tylko przejściowym. Najczęstsze wypadki zubożenia religijnego, trafiają się u dzieci 13—15-letnich. Przejściowy ten okres, będący okresem dojrzwania fizycznego, jest u dziecka okresem najbardziej niebezpiecznym i zagrożonym. Dzieci ulegają wtedy łatwo wpływowi towarzyszy, usiłują wyzwolić się z pod władzy rodziców, chcą pokazać, że mają swój rozum (i to jaki!) i swą wolę. Budzi się w nich pewność siebie, dufność w swoje siły i zarozumiałość.

Niestety rodzice zwykle popełniają tu wielki błąd: Gniewa ich zachowawczość i przemardzałość „smyka“ i starają się go przelamać za pomocą gniewu, krzyku, groźby i kary. A w rezultacie co się dzieje — Młody, który czuje już swą godność człowieka, zamyka się przed rodzicami, jest z pozoru może nawet posłuszny, uprzejmy, pobożny, usypia czujność matki i ojca, którzy nawet nie przeczuwają, jakie tam wtargnęły w to młode serce wątpliwości, jakie się toczą burze i zmagania. Czyha na młodego wiele najrozmaitszych niebezpieczeństw, w postaci złych kolegów, książek, obrazów, przedstawień. Nie można dopuścić do tego,

aby na skutek surowości i niewyrozumiałości rodziców młody zamknął się przed nimi i został pozostawiony sam sobie, zdany na pastwę wątpliwości. Cofnijcie się myślą wstecz i przypomnijcie sobie, że też to przeżywaliście.

Potrzebne mu są wasze rady, ale udzielane z miłością i roztropnością. Teraz jest czas aby pogłębić w jego sercu zasady religijne, wpojone w pierwszych latach życia, wzmocnić miłość dla wiary św. oraz rozbudzić odwagę i męstwo w jej wyznawaniu. Wiele młodzieży, zwłaszcza chłopców, w tym wieku, wstrzymuje się od wykonywania praktyk religijnych jedynie z fałszywego wstydu. Znałem chłopca, który nie brał do kościoła książeczki do nabożeństwa, bo się z niego koleczy śmiali. Inny znowu oświadczył mi, że nie odmawia różańca, gdyż to „nie wypada“, różaniec odmawiają tylko kobiety i starcy. I tak nieraz wstydy się przezegnać, uklonąć się przed kościołem, bo ci „mądrzejsi“, ci postępowi koleżki, przed którymi nie chce okazać się gorszym — wyśmiałyby go.

Trzeba dziecko tak chować, tak uczyć, aby się szczyliło z tego, że jest godnym katolikiem, by nie lękało się wykonywać jawnie praktyk religijnych, by fałszywy wstyd przed kolegami — był mu obcy i nieznanym.

Trzeba także uważać, czy dziecko nie ma w domu złego przykładu obojętności religijnej — może ktoś z rodziców czy starszego rodzeństwa? A jeżeli znajduje się taki członek w rodzinie, to przedstawić go dziecku, jako biednego, zaślepio-

nego człowieka, za którego modlić się należy.

Takie lekceważące rozmowy o religii, o duchowieństwie, których dziecko nieraz jest świadkiem, mogą bardzo ujemnie wpłynąć na religijność dziecka. Zwłaszcza, gdy te lekkomyślne sądy są wypowiedzane przez osoby, które dziecko kocha i którym ufa!

Czasem znowu religijne zubożenie młodzieży ma źródło w złe pojętej gorliwości rodziców, którzy przeciążają młodych długimi modlitwami i nabożeństwami. Dzieci i młodzież tego nie lubią, to ich nuży i wywołuje zniechęcenie i niezadowolnienie. Raczej niech się modlą krótko a częściej!

Jeżeli chodzi o częstą Komunię św. to owszem, należy dzieci zachęcać do niej, ale nigdy nie trzeba nalegać, a tem mniej zmuszać. (Przymusił ma ten skutek, że dziecko pójdzie do spowiedzi i Komunię św. przyjmie, aby mieć spokój, aby przestano mu ciągle mówić i czynić wyrzuty, uczynił to dla oka, dla względu ludzkiego. Skutkiem tego dziecko nierzadko traci pokój wewnętrzny, spokój sumienia, który jest ważniejszy. A przecie najważniejszym jest, by niem kierowała szczerze intencja i głębokie pragnienia.

Rodzice, którzy od pierwszych lat chowają dzieci religijnie i którzy dają samą dobrą przykład, dokonują bez większych trudności swego dzieła i wyprowadzą w świat człowieka, który będzie rozumiał, że wiara katolicka i praktyki religijne łączą go najdoskonalej z życiem, pomnażają radość i wyzwalają z cierpienia. — Dokonają szczęśliwie przy Bożej pomocy wielkiego dzieła, by „dać nieba osiągnąć najdrobniejszym rączkom“.

Poświęcenie Krzyża Jubileuszowego.

Matki Różańcowe fundują, jak wiadomo, dla naszego kościoła parafjalnego piękny krzyż na pamiątkę Roku Jubileuszowego Odkupienia. Wykonuje go artysta-rzeźbiarz p. Kłobucki. Krzyż ten 4 m. wysoki, z dębowego drzewa z pasją naturalnej wielkości z drzewa lipowego, otoczony złotą aureolą około głowy będzie przedstawiał się bardzo pięknie. Zawiesimy go na ścianie głównej nawy po lewej ręce tuż przy chórze. Wielka ta płaszczyzna jest jakby stworzona na umieszczenie okazałego krzyża. Krzyż na tem miejscu umieszczony, będzie przyciągał oczy i nabożną uwagę każdego, kto wchodzi i wychodzi z kościoła. Cena za krzyż wynosi 700 zł. Matki Różańcowe zebrały dotąd 607,50 zł.

Jeżeli ofiary nadal tak popłyną jak dotąd, to zamierzamy jeszcze po obu stronach krzyża umieścić dwie postacie: Matkę Najśw. i św. Jana Ewangelistę. Dwie te fi-

gury wykonane w drzewie będą kosztowały razem 600 zł. Matki Różańcowe mają nadzieję, że z okazji uroczystościowego zebrań, które się odbędą po uroczystości poświęcenia Krzyża Jubileuszowego w salce parafjalnej i na które zaproszeni są liczni honorowi świadkowie, wpłynię z okazji wpisywania się do księgi pamiątkowej potrzebna na obie figury kwota.

Poświęcenie krzyża jubileuszowego odbędzie się w niedzielę, dnia 18 listopada po Sumie na placu Poznańskim. Będzie to wielka uroczystość i publiczna manifestacja żywej wiary naszej w Jezusa Chrystusa Ukrzyżowanego. **Uroczystość ta będzie równocześnie prawdziwie godnym ukoronowaniem rekolekcyj jubileuszowych, które matki dziś, w niedzielę, kończą, a Krzyż Jubileuszowy będzie piękną i trwałą pamiątką rekolekcyj jubileuszowych, odprawionych przez matki.**

Ze świata katolickiego.

Po Kongresie w Buenos Aires, Główni dziennikarze, korzystając z okazji krótkiej pielgrzymki J. Em. ks. Kardynała Pacelliego do sanktuarjum Matki Boskiej w Lujam zwróciło się do dostojnego reprezentanta Ojca św. z prośbą o wyrażenie swej opinii o zakończonym Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym. Kardynał oświadczył, że Kongres ten przeszedł wszelkie oczekiwania. „Słów wprost nie znajduję, mówił, by móc wyrazić niezwykłą radość, jaką odczuwałem uczestnicząc w manifestacjach świadczących o głębo-

kiej wierze i wielkiej pobożności przedstawicieli całego świata“.

Wysokie odznaczenie Kardynała Prymasa Hlonda. Prezydent Brazylii Vargas, przyjmując J. Em. Ks. Kardynała Augusta Hlonda, Prymasa Polski, odznaczył go innymi orderami Cruzeiro.

71-letni mowowyswięcony kapłan. W stanie Indiana w Stanach Zjednocz. został niedawno na kapłana wyswięcony starzec 71-letni, J. A. Staunton. Był on duchownym kościoła episkopalnego. W r. 1930 nawrócił się na katolicyzm i wyjechał do Rzymu na studia teologiczne. Obecnie otrzymał święcenia w 71 roku życia.

Niebawem spadnie śnieg...

Idzie zima! Niebawem stanie w pełnym rozkwicie.

Polska zima!

Czyż jest wspanialszy widok nad drzewa pokryte śniegiem?

Marzenia przy kominku!

Ludzie wracają okryci w kosztowne futra do domu, d ciepłego mieszkania!

Dla iluż ludzi naszego miasta to wszystkim jest jednak tylko niedoścignionym marzeniem?

Piękna dla jednych zima być dla drugich okrutną!

Dla tych, którzy nie tylko nie mają futra, ale bodaj koszuli. Dla tych, którzy nie tylko nie mają opału ale którym grozi wyrzucenie nawet z mądzej i zimnej izby!

Dla tych, którzy nie mają czem rozgrzać rąk ani żołądka!

Jest ich tysiące w naszym mieście!

Czy nie miałbyś mieć litości dla nich!

Jeżeli chociaż isienka miłosierdzia się tli w twym sercu, nie odmówisz im swej pomocy.

Nie zwlekaj dłużej!

Zapisz się na członka towarzystwa dobroczynności „Caritas“, opłać regularnie miesięczną składkę, a będziesz miał świadomość dobrze spełnionego obowiązku wobec najbiedniejszych, których „Caritas“ wspiera!

Wpisy przyjmuje: **Bydgoski Okręg „Caritas“, ul. Marcinkowskiego 1.**

Święto Młodzieży.

Jak w przeszłe lata, tak i tego roku obchodzi uroczystości naszą katolicką młodzież święto swego Patrona św. Stanisława Kostki, które to święto przypada w dniu 13 listopada. **Uroczystość poprzedzą trzydniowe rekolekcje**, tem ważniejsze, że przypadają w świętym Roku Jubileuszowym. Z tego powodu gorąco apelujemy do wszyst-

kiej młodzieży naszej parafji, aby chętny brała udział w podniosłych i pełnych łask dniach rekolekcyjnych, które rozpoczną się w czwartek, dnia 15 bm, o godz. 19 w naszym kościele. W sobotę odprawiają rekolektanci spowiedź św., a w niedzielę przystąpią do wspólnej Komunii św. na Mszy św. o godz. 8 rano. **W niedzielę, zaś wieczorem o godz. 19 odbędzie się w sali Patzera piękne przedstawienie**. Młodzieży!

Stąpmy jak jeden mąż na zew św. Patrona i pokażmy światu, że nam sprawa wiary św. i zbawienia naszego nie jest obojętna.

Ogłoszenia Parafjalne.

Niedziela, 11. 11.

Dziś przypada odpust św. Marcina, patrona miasta Bydgoszczy. Suma i nieszpory odbędą się z wystawieniem Najśw. Sakramentu. Kto przez oktawę t.j. do niedzieli, 18. 11. włącznie przystąpi do Sakramentów św. i pomodli się w intencji Ojca św. uzyska odpust zupełny.

Z ruchu bractw i towarzystw.

Zebranie nadzwyczajne zarządu Kat. Tow. Rob. Polskich odbędzie się w sobotę, 17 bm, o godz. 19-tej w biurze parafjalnem.

Kwartalne zebranie Bydgoskiego Okręgu Kat. Stow. Kobiet odbędzie się w niedzielę, dnia 11 bm, o godz. 13 w Domu Katolickim przy Farze.

Na porządku obrad ważne sprawy organizacyjne.

Przemawiać będzie delegatka Związku Kobiet Kat. z Poznania.

Obecność wszystkich członkiń zarządów Stowarzyszeń Kobiet Katolickich konieczna.

Zebranie Zelatorek Żyw. Róż. Matek odbyło się w poniedziałek, dnia 5 bm, w salce parafjalnej. Sekretarka p. Goździcka zdała szczegółowe sprawozdanie kasowe za czas swego urzędowania, które zelatorki z zadowoleniem, przyjęły do wiadomości. Ks. Proboszcz wygłosił przemówienie o znaczeniu dobrego przykładu i podał do wiadomości komunikaty dotyczące rekolekcyj, oraz uroczystości poświęcenia Krzyża jubileuszowego. Zelatorki życzyły sobie co do rannych nauk rekolekcyjnych, ażeby nauki te odbywały się nie o godz. 6.30, lecz o godz. 9-tej, na co też ks. Proboszcz się zgodził. Wobec tego Msza św. dla matek rekolektujących odprawiać się będzie codziennie o godz. 8.30, a o 9-tej nauka.

Gerwazy i Protazy.

Gerwazy: Moja żona wróciła w ubiegły poniedziałek bardzo oburzona z kościoła!

Protazy: Na kogo? Zapewne na ciebie, niedołęgo!

Gerwazy: Grubo się mylisz! Była oburzona na swoje koleżanki — matki różańcowe, że ich tak mało przyszło na nabożeństwo żalobne z wigiljami, które Żywy Różaniec zamówił za zmarłe matki różańcowe. Mówiła, że to jest czysty wstyd i wielkie lenistwo w służbie Bożej.

Protazy: I ma zupełną rację! Ale pociesz swoją żonę! Chodzą przecież teraz nasze matki na rekolekcje jubileuszowe, to się poprawia.

Czy już złożyłeś ofiarę na 1 m² flizów przed kościołem?

Zebrania bractw i towarzystw

11. 11. Niedziela.
Zywy Róż, Ojców. Na sumie asystuje r. 24.
Zywy Róż, Młodzieńców. Zebr. o godz. 15.

12. 11. Poniedziałek.
Stow. Pań Prac. w Handlu i Konfekcji.
Zebr. plenarne o godz. 19. Z referatem przyjeżdża delegatka z Z. K. K. w Poznaniu.

18. 11. Niedziela.
Zywy Róż, Ojców. Na sumie asystuje r. 25.
Zywy Róż, Panien. Zebr. o godz. 15; wspólna Komunia św. na Mszy św. o godz. 8.

K. S. M. Ż. „PROMYK“.

12. 11. Poniedziałek.
Zebranie plenarne oddz. st. w salce parafij. o godz. 19. Referat wygłosił ks. Borzych.

13. 11. Wtorek.
Zbiórka zastępu III i V oddz. mł. o godz. 19

14. 11. Środa.
Zebranie kierownictwa i zastępowych obu oddziałów o godz. 19.
Zbiórka zastępu VI oddz. mł. o godz. 18.

15. 11. Czwartek.
Zebranie kierownictwa oddz. mł. i zbiórka zastępu VI oddz. st. o godz. 19.

16. 11. Piątek.
Zebranie Okręgu K. S. M. Ż. u Fary o g. 19

Porządek nabożeństw.

11. 11. XXV. Niedziela po Ziel. Świątk.
Ewangelja u św. Mateusza 13, 24—30.
Odpust św. Marcina, patrona miasta Bydgoszczy.

Godz. 7,00 Msza św. czytana z kazaniem.
Godz. 8,00 Msza św. czytana.
Godz. 9,00 Msza św. czytana z kazaniem dla dzieci.

Godz. 10,15 Suma z wystawieniem Najśw. Sakramentem i kazaniem.

Godz. 12,00 Msza św. czytana z kazaniem.
Godz. 14,00 Chrysty i wywody.

Godz. 15,30 Nieszpory z wystawieniem Najśw. Sakramentu i różaniec.

W dni powszednie Msze św. o godz. 7,00, 7,45, 8,30 i 9,00.

Okazja do spowiedzi św. codziennie od godziny 7,00.

Wywody i chrzty codziennie o godzinie 8, (zgłosić się w zakrystji).

13. 11. Wtorek.
Uroczystość kościelna św. Stanisława Kostki, patrona młodzieży kat.
Godz. 7,00 Wotywa do św. Antoniego.

14. 11. Środa.
Godz. 8,30 Msza św. za zmarłych członków Kat. Tow. Robotników Polskich.

15. 11. Czwartek.
Godz. 8,30 Msza św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu i procesją.

17. 11. Sobota.
Godz. 8,30 Wotywa z litanją do Matki B.
Godz. 17—19 i od godz. 20 słuchanie spowiedzi św.

Od dnia 15—18 bm. **Rekolekcje dla młodzieńców.** Nauki o godz. 19. **Wszyscy młodzieńcy winni się stawić.**

18. 11. XXVI. Niedziela po Ziel. Świątk.

Ofiary na wikarjat.

Grabieński 0,50 zł; Władysław Kowalski 2 zł; Maksym. Andrzejewski 2 zł; Feliks Lochowiak 2 zł; Franc. Kubiński 1 zł; Antoni Pażyk 1 zł; Feliks Polus 0,50 zł; Józef Drabik 1 zł; Helena Dalkowska 2 zł; Władysław Brzeczek 0,50 zł; Kraiński Franciszek 2 zł; Tomasz Malina 2 zł; Alfons Bartkowski 2 zł; Stanisława Bochańska 2 zł; Stanisława Stelmaszyk 1 zł; Piotr Hechich 0,50 zł; Michał Wojciechowski 2 zł; Jan Teszmer 4 zł.

Krause Franc. 1 zł; Wędołowski Eugenjusz 1,50 zł; Pętlimowski Leon 1 zł; Olewiński Józef 1 zł; Dawidziński Jan 1,50 zł; Szeffa Józef 1 zł; Siekierski Julian 2 zł; Ciudziński Fr. 1 zł; Pawłowski Andrzej 1 zł; Wollschlaeger St. 0,50 zł; Klatt 2 zł; Chojnacki Ig. 1 zł; Strzelecki Andrzej 0,40 zł; Borkowski Jan 1 zł; Michalski Jan 0,50 zł; Malczak Pelagja 1 zł; Kunze Józef 2 zł; Kunze Emilia 2 zł; Zalewski Wł. 1 zł; Zalewski Ludwik 2 zł; Staškowiak Marjan 2 zł; Suwczyński Józef 1 zł; Dąbrowski Józef 1 zł; Lewandowski Wawrzyn 2 zł; Winięcka 0,50 zł; Suda Antoni 2 zł; Stankiewicz Piotr 4 zł; Kosiński Józef 1,50 zł; Lepak Stan. 1 zł; Lewandowski Jan 0,50 zł; Zacharjasz Jan 1 zł; Leśmiewicz Teodora 10 zł; Skomska Anastazja 0,50 zł; Tomaszewski Franc. 0,50 zł; Latos Stanisława 2 zł; Tańkiewicz Wł. 5 zł; Magdański Leon 0,50 zł; Górny Wojciech 2 zł; Jurzykowski Wł. 1 zł; Wlekiński Roman 1 zł; Świdzki Józef 1 zł; Kwiatkowski Marjan 0,50 zł; Mantkowski Franc. 2 zł; Sump Marjanna 0,50 zł; Marecki Stan. 1 zł; Windorska Prakseda 1 zł; Budziak Szczepan 1,50 zł; Nowakowski Kaz. 1 zł; Sikorski Franc. 1 zł; Stachnik Jan 2 zł; Karczewska Urszula 1,50 zł; Piekarski Bron. 2 zł; Boruch Fr. 1 zł; N. N. 2,50 zł; Wilka Feliks 3 zł; Kamiński Piotr 1 zł; Mrówczyński Teofil 2 zł; Mikołajczak Edward 2 zł; Wojtawicz Michał 1 zł; Kotu Stanisław 2 zł; Antczak Józef 2 zł; Wiśniewski Michał 1 zł; Filipski Wład. 2 zł; Szuderski Fr. 1 zł; Ulatowski Paweł 2 zł; Koczwarra Wiktor 1 zł; Walczak Antoni 2 zł; Malicki Piotr 2 zł; Mieruszewska Anna 5 zł; Dolny Edm. 1 zł; Gość Walerjan 2 zł; Damski Teofil 5 zł; Rybka Antoni 2 zł; Spadziński Maks. 1 zł; Budziak Bron. 2 zł; Rogowski Włoc. 2 zł; Nowakowski Michał 2 zł; Jeleński Franc. 2 zł; Białecki Jan 1 zł; Jakubowski Kaz. 2 zł; Troński Antoni 1 zł; Krużyński Wł. 1 zł; Stupaj Piotr 1 zł; Grochowski Stan. 0,50 zł; Błażejewicz Stan. 1 zł; Dombzalski Ign. 1 zł; Woelk Robert 1 zł; Wielichowski Ign. 2 zł; Sikora Józef 1 zł; Glaza Piotr 2 zł; Saffian Franc. 2 zł; Pokorski Marcin 2 zł; Sętarek Maks. 2 zł; Maurer Eugenjusz 1 zł; Pieniężny Stan. 1 zł; Chrapkowski Jan 1 zł; Sikorski Sam. 1 zł; N. N. 2 zł; Orczykowska Franc. 2 zł; Szczawiński Stan. 2 zł; Redmann Paweł 1 zł; Wardalska Walerja 0,50 zł; Grzeszkiewicz Marjanna 2,50 zł; Przybylski Józef 2 zł; Kulczyński Jan 1 zł; Schulz Wład. 0,50 zł; Kwiatkowski Józef 1 zł; Kwiatkowska Walerja 2 zł; Szudarski Antoni 1 zł; Dryl Jan 2 zł; Guza Leon 5 zł; Molus Fr. 2 zł; Świtalski Józef 2 zł; Ormański 10 zł; Dromke Fr. 1 zł; Gajewska Ant. 2 zł; Gócczark Konst. 1,50 zł; Głuszczyński Ant. 0,50 zł; Kłalinowski Stef. 1 zł; Ślaski Leon 0,50 zł; Gaicka Kaz. 1 zł; Waszkiewicz Ant. 0,50 zł; Bomna Wład. 1,50 zł; Glesmer Bron. 1 zł; Kamiński Fel. 1 zł; Czubrych Jan 1 zł; Czajkowski Fil. 2 zł; Wawlicki Paweł 1 zł; Stypal Jan 5 zł; Woźniakowski Józef 2 zł; Kajtmy 10 zł; Barra Marjanna 2 zł; Skrzybecka Heena 1 zł; Skrzybecki Jan 2 zł; Vogt Jan 1 zł; Płaszynski Paweł 2 zł; Gucałski Aleks. 2 zł; Nehring Emil 1 zł; Rosenke Juljanna 1 zł; Gucałski Feliks 1 zł; Cieślińska Rozalja 5 zł; Kaźmierczak Jan 2 zł; Robacki Ludwik 1 zł; Joachimiak Leon 1 zł; Lepak Antoni 2 zł; Wyrwicki Jan 4 zł; Stoczek Karol 1,50 zł.

Bóg zapłać!

OFIARY.

Na flizy złożyli: p. Sergot 5 zł; p. Duffke 3 zł; N. N. 5,25 zł; p. Michałina Kłalinowska 5,50 zł; Gerwazy 5,50 zł; Protazy 5,50 zł; p. Jan Malak 5,50 zł; N. N. 5,25 zł; mjr. Henryk Piechowski 5,50 zł; p. Bryl 3 zł.

Ofiarodawcom serdeczne „Bóg zapłać!”

KOŁO RODZICIELSKIE

przy szkole im. Mickiewicza na Okołu
urządza w niedzielę, dnia 18 listopada br.
wntę z tańcami i niespodziankami.
Ciepły bufet! Niskie ceny!

Wstęp 0,49 zł.

Czysty zysk na dożywienie i przyodzianie biednej dziatwy szkolnej.

Uprasza się o życzliwe poparcie tej imprezy.

Komitet.

Wieczorek Towarzyski

z krótkim

przedstawieniem amatorskiem,
tańcami i wielu ciekawymi urozmaieniami
urządza

Kat. Stow. Kobiet „Jutrzenka“

w środę, dnia 21 bm. w sali Kleinerta
o godzinie 19-tej.

Pamiętki rekolekcyjne i jubileuszowe

nabyć można tanio

w kiosku przy kościele

Obrazy oprawia gustownie i tanio
Michał Małęga

Szklarnia

ulica POZNAŃSKA nr. 11